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NARIADENIE KOMISIE (ES) & 245/2009

z 18. marca 2009,

ktorym sa vykondva smernica Eurdpskeho parlamentu a Rady 2005/32/ES v siivislosti

s poziadavkami na ekodizajn Ziariviek bez zabudovaného predradnika, vybojok s vysokou

svietivostou a predradnikov a svietidiel, ktoré sii schopné ovlidat takéto svetelné zdroje,
a ktorym sa ru$i smernica Eurépskeho parlamentu a Rady 2000/55/ES

(Text s vyznamom pre EHP)

KOMISIA EUROPSKYCH SPOLOCENSTIEV,

so zretelom na Zmluvu o zalozeni Eurdpskeho spolocenstva,

so zretefom na smernicu Eurdpskeho parlamentu a Rady
2005/32[ES zo 6. jila 2005 o vytvoreni ramca na stanovenie
poziadaviek na ekodizajn vyrobkov vyuZivajicich energiu a o
zmene a doplneni smernice Rady 92/42/EHS a smernic Eurép-

skeho

parlamentu a Rady 96/57/ES a 2000/55/ES ('), a najmi

na jej clanok 15 ods. 1,

po porade s Konzultaénym férom pre ekodizajn,

kedZe:

Podla smernice 2005/32/ES Komisia stanovi poZiadavky
na ekodizajn vyrobkov vyuzivajicich energiu, ktoré pred-
stavuji vyznamné podiely predaja a obchodov, majt
vyznamny vplyv na Zzivotné prostredie a predstavuji
vyznamny potencidl zlep3enia, pokial ide o ich vplyv
na Zivotné prostredie bez spodsobenia nadmernych
ndkladov.

V ¢lanku 16 ods. 2 druhej zardzke smernice 2005/32/ES
sa stanovuje, Ze v stlade s postupom uvedenym v ¢lanku
19 ods. 3 a kritériami vymedzenymi v ¢lanku 15 ods. 2
a po porade s konzultatnym férom pre ekodizajn
Komisia vo vhodnych pripadoch zavedie vykonavacie
opatrenie pre svietidld v trefom sektore.

Komisia uskutocnila dve predbezné stadie, ktoré analy-
zovali technické, environmentélne a ekonomické aspekty
svietidiel, ktoré sa obvykle pouzivaji v trefom sektore
(osvetlenie kanceldrii a verejné osvetlenie). Stadie boli

() U.v. EU L 191, 22.7.2005, s. 29.

vypracované spolo¢ne so zainteresovanymi stranami
a zdujmovymi stranami zo Spolocenstva a z tretich krajin
a vysledky boli zverejnené na internetovych strankach
Eurépskej komisie EUROPA.

Povinné poziadavky na ekodizajn sa vztahuji na vyrobky
umiestnené na trhu, nech sd instalované kdekolvek, preto
takéto poziadavky nemdzu zavisiet od aplikdcie, v ktorej
sa vyrobok pouziva (napriklad osvetlenie kancelarii alebo
verejné osvetlenie). Preto by malo toto nariadenie zahfiat
$pecifické vyrobky, napriklad Ziarivky bez zabudovanych
predradnikov,  vybojky s vysokou  svietivostou
a predradniky a svietidld, ktoré st schopné ovladat takéto
svetelné zdroje. Orientacné referenéné hodnoty mozu
pomodct pri usmertiovani pouzivatelov k najlepsej
dostupnej technoldgii pre $pecifické aplikdcie (napriklad
osvetlenie kanceldrii alebo verejné osvetlenie).

Vyrobky, ktoré podliehaji tomuto nariadeniu, st urcené
na pouZzitie najmid na vieobecné ucely osvetlenia, ¢o
znamend, Ze prispievajii k poskytovaniu umelého osve-
tlenia, ktoré nahrddza prirodzené osvetlenie na tcely
normdlneho ludského zraku. Svietidld na $pecidlne
Ucely (napriklad svietidld pouzivané v obrazovkidch podi-
tacov, fotokopirovacich pristrojoch, garbiarskych zariade-
niach, osvetlen{ terdrii a v inych podobnych aplikicidch)
by nemali podliehat tomuto nariadeniu.

Environmentdlne aspekty zahrnutych vyrobkov vyuziva-
jucich energiu, ktoré st identifikované ako vyznamné na
ticely tohto nariadenia, st tieto:

a) spotreba energie vo fize pouZzivania vyrobku;

b) obsah ortuti v svietidldch.

Ro¢nd spotreba elektriny v Spolocenstve stvisiaca
s vyrobkami, ktoré podliehaji tomuto nariadeniu, sa
v roku 2005 odhadovala na 200 TWh, ¢o zodpovedd
80 milidbnom ton emisii CO,. Bez prijatia osobitnych
opatreni sa v roku 2020 predpokladd ndrast spotreby
na 260 TWh. Predbezné stiidie ukdzali, ze spotreba elek-
triny vyrobkami, ktoré podliehajii tomuto nariadeniu, sa
mozZe vyznamne zniZit.
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(8)  Obsah ortuti v nainstalovanych svietidlich sa v roku primerané  prepracovanie  konstrukéného  rieSenia

(10)

(1)

(12)

(13)

(14)

2005 odhadoval na 12,6 tony. Bez prijatia osobitnych
opatreni sa  predpokladd, Ze  obsah  ortuti
v nainstalovanych svietidlich sa v roku 2020 zvysi na
18,6 tony, hoci sa preukdzalo, ze sa moze vyznamne
zniZit.

Ak chybaji medzindrodne schvilené vedecké metody
merania vplyvu takzvaného ,svetelného znecistenia“ na
zivotné prostredie, nemoze sa vyhodnotit jeho vyznam.
Akceptuje sa viak, Ze opatrenia prijaté na zvysenie G¢in-
nosti osvetlenia osvetlovacich zariadeni v trefom sektore
mozu mat pozitivny vplyv na ,svetelné znecistenie®.

ZlepSenie spotreby elektrickej energie vyrobkov, ktoré
podliehaji tomuto nariadeniu, by sa malo dosiahnut
uplatnenim  existujicich  patentovo  nechranenych
a ndkladovo efektivnych technoldgif, ktoré vedie
k zniZeniu kombinovanych vydavkov na ndkup
a prevadzku zariadeni.

Poziadavky na ekodizajn vyrobkov, ktoré podlichaji
tomuto nariadeniu, by sa mali stanovit so zretelom na
zlepSenie  environmentdlneho  vykonu  dotknutych
vyrobkov, ¢o prispieva k fungovaniu vnutorného trhu
a k cielu Spolocenstva znizit v roku 2020 spotrebu
energie o 20 %.

Tymto nariadenim by sa pri vyrobkoch, ktoré mu podlie-
haja, malo dosiahnut, aby technoldgie prinasajiice lepsiu
energetickil ti¢innost prenikali na trh v zvySenej miere,
¢o povedie v roku 2020 k odhadovanym dspordm
energie 38 TWh v porovnani s vyvojom bez zmeny.

Stanovenie poziadaviek na energetickt ticinnost svietidiel,
ktoré podliehajii tomuto nariadeniu, povedie k zniZeniu
celkového obsahu ortuti v nich.

Poziadavky na ekodizajn by nemali mat negativny tcinok
na funkénost vyrobku a nemali by negativne ovplyviiovat
zdravie, bezpecnost alebo Zivotné prostredie. Nad poten-
cidlnymi dodatonymi vplyvmi na Zivotné prostredie
pocas produkénej fazy vyrobkov, ktoré podlichaji
tomuto nariadeniu, by mali vysoko prevazit najma
vyhody zniZenia spotreby elektriny pocas ich pouzivania.

Postupné nadobtdanie G¢innosti poziadaviek na ekodi-
zajn by malo poskytniif vyrobcom dostatony cas na

(16)

17)
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vyrobkov podliehajicich tomuto nariadeniu. Etapy by
sa mali nacasovat tak, aby sa zabranilo negativinym
vplyvom na funkénost zariadeni na trhu a aby sa
zohladnil dosah na vyrobcov, najmi na malé a stredné
podniky, z hladiska nakladov pri si¢asnom zabezpeceni
véasného dosiahnutia cielov tohto nariadenia. Pri prehod-
noteni podla ¢ldnku 8 by sa malo medzi inym overit, &
funkéné poziadavky na predradniky pre svetelné zdroje
s vysokou svietivostou v prilohe II ¢asti 2.1.C bude
mozné dosiahnut osem rokov po nadobudnuti G¢innosti
tohto nariadenia.

Stiahnutie nédhradnych svetelnych zdrojov z trhu by sa
malo pldnovat s ohladom na jeho dcinky na koncovych
pouzivatelov. Clenské $tity by mohli ulozit prisnejsie
poziadavky na osvetlenie.

Merania prislusnych parametrov vyrobkov by sa mali
vykondvat, bertic do dvahy vSeobecne uznany sucasny
stav. metdd merania; vyrobcovia mozu uplatiiovat
harmonizované normy stanovené v silade s ¢lankom
10 smernice 2005/32/ES.

V stlade s c¢lankom 8 smernice 2005/32/ES by sa
v tomto nariadeni malo stanovif, Ze uplatnitelnymi
postupmi posudzovania zhody st vnatornd kontrola
navrhu, ktord je vymedzend v prilohe IV k smernici
2005/32[ES, a systém riadenia, ktory je vymedzeny
v prilohe V k smernici 2005/32/ES.

Aby sa ulahcilo overovanie zhody, vyrobcovia by mali
v technickej dokumenticii poskytovat informacie
uvedené v prilohdch V a VI k smernici 2005/32/ES,
pokial sa tieto informdcie tykaji poziadaviek stanove-
nych v tomto vykondvacom opatreni.

Okrem pravne zdvaznych poziadaviek by mala identifi-
kicia orientatnych referenénych hodnét najlepsich
dostupnych technolégii pre vyrobky, ktoré podlichaji
tomuto nariadeniu, prispievat k zabezpeceniu Sirokej
dostupnosti informdcii a lahkého pristupu k nim. Toto
je uzito¢né najmid pre malé a stredné podniky a velmi
malé firmy, pretoZe to dalej ulahcuje integraciu najlep-
Sich konstrukénych technoldgif na zlepSovanie environ-
mentélnych vlastnosti vyrobkov, ktoré podlichaji tomuto
nariadeniu, pocas Zivotného cyklu.
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(21)  Hoci sa obsah ortuti v Ziarivkdch a vybojkdch s vysokou
svietivostou povazuje za vyznamny environmentilny
aspekt, je vhodné ho regulovat podla smernice Eurép-
skeho parlamentu a Rady 2002/95/ES ('), ktord pokryva
aj typy svietidiel vynaté z tohto nariadenia.

(22)  Smernica Eurdpskeho parlamentu a Rady 2000/55/ES
z 18. septembra 2000 o poziadavkich na energetickii
ucinnost predradnikov pre Zziarivkové osvetlenie (3) je
vykondvacim opatrenim smernice 2005/32/ES a md
pokratujiici  G¢inok na nainstalované  predradniky
v dosledku dlhej Zivotnosti svietidiel a magnetickych
predradnikov. Existuje vSak dalsi potencidl zlepsovania
a boli by vhodné nédrocnejsie poziadavky na minimdlnu
energeticki  Gc¢innost v porovnani so smernicou
2000/55[ES. Smernica 2000/55/ES by sa preto mala
nahradit tymto nariadenim.

(23)  Opatrenia stanovené v tomto nariadeni st v stlade so
stanoviskom vyboru zriadeného podla ¢lanku 19 ods. 1
smernice 2005/32|ES,

PRIJALA TOTO NARIADENIE:

Cldnok 1
Predmet a rozsah posobnosti

Tymto nariadenim sa ustanovuji poziadavky na ekodizajn pre
uvedenie na trh Ziariviek bez zabudovaného predradnika,
vybojok s vysokou svietivostou a predradnikov a svietidiel,
s ktorymi mozno prevadzkovat takéto svetelné zdroje, ako sa
vymedzuji v ¢lanku 2, aj ked st zabudované do inych elek-
trickych spotrebicov.

Tymto nariadenim sa ustanovujii aj orientacné referenéné
hodnoty pre vyrobky, ktoré su urené na pouzivanie
v osvetleni kanceldrif a verejnom osvetleni.

Vyrobky uvedené v prilohe I nepodliehajii poziadavkdm stano-
venym v tomto nariadeni.

Cldnok 2
Vymedzenie pojmov

Na tcely tohto nariadenia sa uplatiiuje vymedzenie pojmov
stanovené v smernici 2005/32/ES. Uplatiuje sa aj toto vyme-
dzenie pojmov:

() U.v. EU L 37, 13.2.2003, s. 19.
@) U.v. ES L 279, 1.11.2000, s. 33.

1. ,vSeobecné osvetlenie“ je v podstate rovnomerné osvetlenie
priestoru bez spliiania osobitnych miestnych poziadaviek;

2. ,osvetlenie kanceldrii je pevné osvetlovacie zariadenie
urCené pre pracu v kanceldridch, ktoré md fTudom umoznit
Gcinne a presne vykondvat vizudlne dlohy;

3. ,verejné osvetlenie“ je pevné osvetlovacie zariadenie urcené
na poskytovanie dobrej viditelnosti pre pouzivate[ov vonkaj-
Sich verejnych dopravnych ploch za tmy, aby sa podporila
bezpecnost premdvky, plynulost premdvky a bezpecnost
verejnosti;

4. ,vybojka“ je svetelny zdroj, v ktorom je svetlo priamo alebo
nepriamo vytvarané elektrickym vybojom v plyne, pare kovu
alebo zmesi viacerych plynov a pér;

5. ,predradnik” je zariadenie, ktoré slizi najmid na obmedzenie
pradu svetelného zdroja (zdrojov) na pozadovani hodnotu
v pripade, ak je zapojeny medzi napdjanim a jednou alebo
viacerymi vybojkami. Predradnik modze obsahovat aj
prostriedky na transformovanie napdjacicho napitia, tlmenie
svetelného zdroja, korigovanie Géinnika a bud sdm, alebo
v kombindcii so $tartérom zabezpecuje potrebné podmienky
na spustenie svetelného zdroja (zdrojov);

6. ,svietidlo“ je pristroj, ktory distribuuje, filtruje alebo trans-
formuje svetlo vysielané z jedného alebo viacerych svetel-
nych zdrojov a obsahuje vietky diely potrebné na podporu,
upevnenie a ochranu svetelnych zdrojov, pripadne aj
pomocné obvody spolu s prostriedkami pripojenia na
zdroj, ale nie samotné svetelné zdroje;

7. ,ziarivky” st nizkotlakové ortutové vybojky, v ktorych
vacsinu svetla vyZzaruje jedna alebo viac vrstiev fosforu akti-
vovaného ultrafialovym Ziarenim z vyboja;

8. ,ziarivky bez zabudovaného predradnika“ st jednopiticové
a dvojpiticové Ziarivky bez zabudovaného predradnika;

9. ,vybojky s vysokou svietivostou“ st elektrické vybojky,
v ktorych je oblik vytvérajici svetlo stabilizovany teplotou
steny a zataZenie steny presahuje 3 watty na Stvorcovy centi-
meter.

Na tcely priloh I a III az VII sa uplatiiuje aj vymedzenie pojmov
stanovené v prilohe IL
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Cldnok 3
Poziadavky na ekodizajn

Poziadavky na ekodizajn, ktoré sa vztahuji na Ziarivky bez
zabudovaného predradnika, na vybojky s vysokou svietivostou
a na predradniky a svietidld, s ktorymi mozno prevddzkovat
takéto svetelné zdroje, si vymedzené v prilohe IIL

Cldnok 4
Posudzovanie zhody

Postupom posudzovania zhody uvedenym v ¢ldnku 8 smernice
2005/32[ES je systém vnitornej kontroly ndvrhu stanoveny
v prilohe IV k smernici 2005/32[ES alebo systém riadenia
stanoveny v prilohe V k smernici 2005/32/ES.

Na dcely posudzovania zhody podla c¢linku 8 smernice
2005/32[ES obsahuje stbor technickej dokumenticie kopiu
informacii o vyrobku poskytnutych v sdlade s prilohou III
oddielmi 1.3., 2.2. a 3.2.

Cldnok 5
Postup overovania na ticely dohladu nad trhom

Kontroly tykajiice sa dohladu sa vykondvaji v stilade
s postupom overovania stanovenym v prilohe IV.

Cldnok 6
Orienta¢né referencné hodnoty

Orientacné referenéné hodnoty pre vyrobky a technoldgie
s najlepsim vykonom, ktoré st v sicasnosti dostupné na trhu,
sa uvadzaju:

a) v prilohe V pre Ziarivky bez zabudovaného predradnika, pre
vybojky s vysokou svietivostou a pre predradniky a svietidld,
s ktorymi mozno prevadzkovat takéto svetelné zdroje;

b) v prilohdch VI a VII pre vyrobky urcené na pouzitie
v osvetleni kanceldril a verejnom osvetleni.

Cldnok 7
ZruSenie

Smernica 2000/55/ES sa zruSuje jeden rok po nadobudnuti
ucinnosti tohto nariadenia.

Cldnok 8
Prehodnotenie

Komisia prehodnoti toto nariadenie s prihliadnutim na techno-
logicky pokrok najneskor 5 rokov po tom, ako nadobudne
ucinnost.

Clanok 9
Nadobudnutie d¢innosti

Toto nariadenie nadobuda tcinnost dvadsiatym diiom po jeho
uverejneni v Uradnom vestniku Eurdpskej tinie.

Poziadavky stanovené v prilohe III sa uplatiuji v stlade
s ¢asovym harmonogramom, ktory je v nej uvedeny.

Toto nariadenie je zdvizné v celom rozsahu a priamo uplatnitelné vo vietkych clenskych

tatoch.

V Bruseli 18. marca 2009

Za Komisiu
Andris PIEBALGS
clen Komisie
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PRILOHA 1

VSeobecné vynimky

1. Z ustanoveni tohto nariadenia sii vynaté tieto svetelné zdroje:

a) svetelné zdroje, ktoré nie st zdrojmi bieleho svetla, ako sa vymedzuje v prilohe II; tito vynimka sa nevztahuje na
vysokotlakové sodikové vybojky;

b) svetelné zdroje, ktoré st zdrojmi smerového svetla, ako sa vymedzuje v prilohe I;

) svetelné zdroje uréené na pouzivanie v inych aplikicidch, nez je vieobecné osvetlenie, a svetelné zdroje zabudované
v inych vyrobkoch, ktoré neposkytuji funkciu v§eobecného osvetlenia;

&

svetelné zdroje, ktoré maju:

— 6 % alebo viac celkového Ziarenia rozsahu 250 — 780 nm v rozsahu 250 — 400 nm,

— 11 % alebo viac celkového Ziarenia rozsahu 250 — 780 nm v rozsahu 630 — 780 nm,

— 5% alebo viac celkového Ziarenia rozsahu 250 — 780 nm v rozsahu 640 — 700 nm,

— maximélnu hodnotu Ziarenia v rozsahu 315 — 400 nm (UVA) alebo 280 — 315 nm (UVB);
¢) dvojpdticové Ziarivky, ktoré maju:

— priemer 7 mm (T2) a mensi,

— priemer 16 mm (T5) a vykon svetelného zdroja P < 13 W alebo P > 80 W,

— priemer 38 mm (T12), paticu svetelného zdroja G-13 strednd dvojkolikovii, medzu hodnoty filtra na kompen-
zovanie farby +/-5m (+ purpurovd, -zelend) (cc). Stradnice farieb x = 0,330, y = 0,335 ax = 0,415,y = 0,377,

— priemer 38 mm (T12) a st vybavené vonkajsim zapalovacim pasikom;

f) jednopiticové Ziarivky, ktoré maji priemer 16 mm (T5) 2G11, 4-kolikovt piticu, Tc = 3 200 K so sdradnicami
farieb x = 0,415 y = 0,377 a Tc = 5 500 K so stradnicami farieb x = 0,330 y = 0,335;

g) vybojky s vysokou svietivostou s Tc > 7 000 K;
h) vybojky s vysokou svietivostou so $pecifickym tcinnym UV vykonom 2 mW/klm a
i) vybojky s vysokou svietivostou, ktoré nemaji paticu svetelného zdroja E27, E40, PGZ12.
2. Vynimaji sa tieto svietidld:
a) svietidld nidzového osvetlenia a svietidld pre nidzové tabule v zmysle smernice Rady 2006/95/ES (1);
b) svietidld, na ktoré sa vztahuji poziadavky smernice Eurépskeho parlamentu a Rady 94/9/ES (?), smernice Eur6p-
skeho parlamentu a Rady 1999/92/ES (}), smernice Eurdpskeho parlamentu a Rady 2006/42[ES (), smernice Rady

93/42/EHS (°), smernice Rady 88/378EHS (%) a svietidld zabudované do zariadeni, na ktoré sa vztahuji tieto
poziadavky.

(") Smernica Eurépskeho parlamentu a Rady 2006/95/ES z 12. decembra 2006 o harmonizdcii prévnych predpisov clenskych stitov

tykajticich sa elektrického zariadenia uréeného na pouzivanie v rdmci urcitych limitov naptia (kodifikované znenie) (U. v. EU L 374,
27.12.2006, s. 10).

(%) Smernica Eurépskeho parlamentu a Rady 94[9[ES z 23. marca 1994 o aproximdcii vnitrostitnych prévnych predpisov clenskych
statov, tykajiicich sa zariadeni a ochrannych systémov urcenych na pouzitie v potencidlne vybusnej atmosfére (U. v. ES L 100,
19.4.1994, s. 1).

(®) Smernica Eurépskeho parlamentu a Rady 1999/92[ES zo 16. decembra 1999 o minimalnych poZziadavkich na zlepsenie bezpecnosti
a ochrany zdravia pracovnikov potencidlne ohrozenych vybusnym prostredim (U. v. ES L 23, 28.1.2000, s. 57).

(*) Smernica Eurépskeho parlamentu a Rady 2006/42/ES zo 17. mdja 2006 o strojovych zariadeniach a o zmene a doplnen{ smernice
95/16[ES (prepracované znenie) (U. v. EU L 157, 9.6.2006, s. 24).

(°) Smernica Rady 93/42[EHS zo 14. ]una 1993 o zdravotmckych pomockach (U. v. ES L 169, 12.7.1993, s. 1).

() Smernica Rady 88/378/EHS z 3. mdja 1988 o aproximdcii pravnych predpisov clenskych 3tdtov tykajticich sa bezpecnosti hraciek (U.

ES L 187, 16.7.1988, s. 1).
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PRILOHA 1II

Pokryté technické parametre a vymedzenie pojmov na dcely priloh I a III az VII

1. Technické parametre pre poZiadavky na ekodizajn

Na tcely dodrziavania a overenia dodrziavania poZziadaviek tohto nariadenia sa stanovia nasledujice parametre spola-
hlivymi, presnymi a reprodukovatelnymi postupmi, ktoré zohladnia vieobecne uzndvany stav metéd merania:

a) ,svetelnd acinnost zdroja“, ,G¢innost zdroja svetla® alebo ,Gc¢innost svetelného zdroja“ (n zdroja), ¢o je podiel
vyzarovaného svetelného toku (() a energie spotrebovanej zdrojom (P zdroja). n zdroja = Q | P zdroja. Jednotka:
Im/W. Energia rozptylend pomocnymi zariadeniami, napriklad predradnikmi, nie je zahrnutd do energie spotrebo-
vanej zdrojom;

b) ,koeficient zachovania svetelného toku“ (LLMF), ¢o je pomer svetelného toku vyzarovaného zdrojom svetla v danej
dobe pocas jeho Zivotnosti k pociatocnému svetelnému toku;

¢) .koeficient Zivotnosti svetelného zdroja“ (LSF), ¢o je podiel celkového poctu svetelnych zdrojov, ktoré pokracuji
v prevadzke v danej dobe za definovanych podmienok a pocetnosti zapinania;

d) ,ucinnost predradnika“ (1 predradnika), ¢o je pomer medzi vykonom svetelného zdroja (vystup predradnika)
a prikonom obvodu svetelného zdroja a predradnika s moznymi snimacmi, pripojeniami k sieti a inymi pomoc-
nymi zatazeniami, ktoré st odpojené;

e) farba svetla“, Co je vlastnost farebného podnetu definovaného jeho stradnicami farby alebo jeho dominantnou
alebo doplnkovou vlnovou dlzkou a ¢istotou spolocne;

f) ,svetelny tok®, ¢o je mnozstvo odvodené od Ziarivého toku (ziarivého vykonu) vyhodnotenim Ziarenia podla
spektralnej citlivosti Tudského oka;

,nahradnd teplota chromatickosti“ (Tc [K]), ¢o je teplota Planckovho Ziarica (Cierneho telesa), ktorého vnimana farba
najviac pripomina farbu daného podnetu pri rovnakej jasnosti a za Specifikovanych podmienok pozorovania;

o
=

h) ,podanie farieb®, (Ra) €o je Gcinok druhu svetla na vzhlad farby predmetov vedomym alebo podvedomym porov-
ndvanim s ich farebnym vzhladom podla referencného druhu svetla;

i) ,3pecificky tc¢inny UV vykon Ziarica“,
tok (jednotka: mW klm);

¢o je ucinny vykon UV Ziarenia svetelného zdroja vzhladom na jeho svetelny

j) Kklasifikicia ochrany pred vniknutim“, ¢o je kédovaci systém na uvddzanie stupiia ochrany poskytovanej krytom
proti vniknutiu prachu, pevnych predmetov a vlhkosti a na poskytovanie dalsich informécif v stvislosti s takouto
ochranou.

. Technické parametre pre orientatné referencné hodnoty

a) ,obsah ortuti vo svetelnom zdroji, ¢o je mnozstvo ortuti, ktoré sa nachddza vo svetelnom zdroji;
b) ,koeficient zachovania svietidla® (LMF), ¢o je pomer t¢innosti svietidla v danom ¢ase k pociatocnej tcinnosti;

) ,sucinitel vyuzitia“ (UF) zariadenia na referencny povrch, ¢o je pomer svetelného toku prijatého referenénym
povrchom k stctu jednotlivych celkovych tokov svetelnych zdrojov zariadenia.

. Vymedzenie pojmov

a) ,smerovy svetelny zdroj“ (DLS) je svetelny zdroj, ktory ma aspon 80 % svetelny vykon v rdmci priestorového uhla
7 st (¢o zodpovedd kuzelu s uhlom 120°);

b) ,zdroj bieleho svetla® je zdroj svetla, ktorého stiradnice farieb spliaji tito poziadavku:
— 0,270 < x < 0,530

— =2,3172 x* + 2,3653 x -0,2199 < y < -2,3172 x* + 2,3653 x -0,1595
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Jmenovitd“ hodnota je kvantitativna hodnota charakteristiky vyrobku pre prevadzkové podmienky uvedené
v nariadeni alebo v uplatnitelnych normdach. Pokial nie je uvedené inak, st vSetky medze parametrov vyrobku
vyjadrené v nominalnych hodnotach;

,nomindlna“ hodnota je kvantitativna hodnota pouzivand na urcenie alebo identifikovanie vyrobku;

Lsvetelné znecistenie* je sihrn nepriaznivych vplyvov umelého osvetlenia na Zivotné prostredie vritane vplyvu
rusivého svetla;

Jusivé svetlo® je Cast svetla zo svetelného zariadenia, ktord nesliZi na tcel, na ktory bolo zariadenie navrhnuté.
Zahfna:

— svetlo, ktoré nevhodne dopadd mimo plochu, ktord ma byt osvetlend,

— rozptylené svetlo v susedstve svetelného zariadenia,

— Ziaru oblohy, ¢o je zjasnenie nocnej oblohy sposobené priamym a nepriamym odrazom Zziarenia (viditelného
a neviditelného) rozptylovaného zlozkami atmosféry (molekulami plynu, acrosélov a pevnych castic) v smere

pozorovania;

,bdza tcinnosti predradnika“ (EBb) je vztah medzi menovitym vykonom svetelného zdroja (Pj,mp) a Gcinnostou

predradnika.
Pri predradnikoch pre jednopiticové a dvojpiticové Ziarivky sa EBb vypocita takto:
AK Py < 5 W2 EBby = 0,71

Ak 5 W

A

Plamp < 100 W: EBbgy = Piy [(2*V(Plamp[36) + 38/36"Pym, + 1)
AK Ppypp = 100 W: EBbg = 0,91;

,druhy plést zdroja svetla“ je druhy vonkajsi pldst svetelného zdroja, ktory sa nepozaduje na vytvéranie svetla,
napriklad vonkajsie puzdro na zabrdnenie tniku ortuti a skla do prostredia v pripade rozbitia svetelného zdroja.
Pri urCovani pritomnosti druhého pldsta zdroja svetla sa oblikové trubice vybojok s vysokou svietivostou nepo-
vazuju za plast svetelného zdroja;

Jregulacné zariadenie svetelného zdroja“ je jeden alebo viacero komponentov medzi napdjanim a jednym alebo
viacerymi svetelnymi zdrojmi, ktoré mozu slazZit na transformovanie napdjacicho napitia, obmedzovat prud
svetelného zdroja (zdrojov) na pozadovanti hodnotu, zabezpeCovat spuistacie napitie a predhrievaci prud, zabra-
fiovat spuStaniu za studena, korigovat dc¢innik alebo zniZovat rddiové rusenie. Predradniky, halogénové menice
a transformdtory a budice didd emitujicich svetlo (LED) st prikladmi regulacnych zariadeni svetelnych zdrojov;

Lwvysokotlakovd ortutovd vybojka“ je vybojka s vysokou svietivostou, v ktorej je podstatnd Cast svetla priamo alebo
nepriamo vytvarand Ziarenim ortuti pouZivanej pri parcidlnom tlaku presahujicom 100 kilopascalov;

wvysokotlakovd sodikovd vybojka“ je vybojka s vysokou svietivostou, v ktorej je svetlo vytvdrané Ziarenim sodi-
kovych par pouzivanych pri parcidlnom tlaku rddovo 10 kilopascalov;

,halogenidova vybojka“ je vybojka s vysokou svietivostou, v ktorej sa svetlo vytvdra Ziarenim zmesi par kovov,
halogenidov kovov a produktov rozkladu halogenidov kovov;

Lelektronicky alebo vysokofrekvenény predradnik” je meni¢ striedavého pridu na striedavy prad napéjany zo siete
vratane stabilizacnych prvkov na spastanie a prevadzku jednej alebo viacerych trubicovych Zziariviek, obvykle pri
vysokej frekvencii;

Lpriehfadnd vybojka“ je vybojka s vysokou svietivostou s prichladnym vonkajsim pldstom alebo vonkajsou
trubicou, v ktorej je jasne viditelnd oblikovd trubica vytvérajiica svetlo (napriklad vybojka z priehladného skla).
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Poziadavky na ekodizajn Ziariviek a vybojok s vysokou svietivostou a predradnikov a svietidiel, s ktorymi

Pre kazdd poziadavku na ekodizajn je uréeny moment, odkedy sa uplatiiuje. Pokial' poziadavka nie je nahradend alebo

PRILOHA III

mozno previdzkovat takéto svetelné zdroje

vymedzend inak, uplatiiuje sa nadalej spolu s poziadavkami zavedenymi v neskorsich etapich.

1.

POZIADAVKY NA ZIARIVKY BEZ ZABUDOVANEHO PREDRADNIKA A NA WBOJKY S VYSOKOU SVIETIVO-

stou

1.1. Poziadavky na dc¢innost svetelného zdroja

A. PoZiadavky prvej etapy

Jeden rok po nadobudnuti Gcinnosti tohto nariadenia.

Dvojpiticové Ziarivky s priemerom 16 mm a 26 mm (Ziarivky T5 a T8 ) majii aspon svetelnd t¢innost uvedené

v tabulke 1 pri 25 °C.

V pripade, ak sa nomindlne prikony vo wattoch lisia od prikonov uvedenych v tabulke 1, svetelné zdroje musia
dosiahnut G¢innost najblizsicho ekvivalentu z hladiska prikonu s vynimkou svetelnych zdrojov T8 nad 50 W,
ktoré musia dosiahnut svetelnt tGcinnost 83 Im/W. Ak je prikon svetelného zdroja rovnako vzdialeny od dvoch
najblizsich prikonov uvedenych v tabulke, musia dosahovat vyssiu z uvedenych Gcinnosti. Ak je nomindlny

prikon vyssi nez najvyssi prikon v tabulke, musia dosahovat G¢innost zdroja s najvy$sim prikonom.

Tabulka 1

Menovité hodnoty minimdlnej svetelnej iicinnosti pre svetelné zdroje T8 a T5

T8 (26 mm ©)

T5 (16 mm @)
Vysokd tcinnost

T5 (16 mm @)
Vysoky vykon

Nominélny prikon

Menovitd svetelnd
acinnost (Im/W),

Nominélny prikon

Menovitd svetelnd
acinnost (Im/W),

Nominélny prikon

Menovita svetelnd
Gcinnost (Im/W),

(W) 100 hod. podia- W) 100 hod. podia- W) 100 hod. podia-
to¢nd hodnota tocnd hodnota toénd hodnota

15 63 14 86 24 73

18 75 21 90 39 79

25 76 28 93 49 88

30 80 35 94 54 82

36 93 80 77

38 87

58 90

70 89

Jednopiticové ziarivky majii tieto menovité dcinnosti pri 25 °C.

V pripade, ak sa nomindlne prikony alebo tvary svetelnych zdrojov liSia od tych, ktoré s uvedené v tabulkich 2
az 5: svetelné zdroje musia dosiahnut svetelnti G¢innost najblizsicho ekvivalentu z hladiska prikonu a tvaru. Ak je
nomindlny prikon rovnako vzdialeny od dvoch najblizsich prikonov uvedenych v tabulke, musia dosahovat
vy$siu z uvedenych Gcinnosti. Ak je nomindlny prikon vy3si nez najvyssi prikon v tabulke, musia dosahovat

ucinnost zdroja s najvyssim prikonom.
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Tabulka 2

Menovité hodnoty minimdlnej svetelnej tcinnosti pre jednopdticové Ziarivky, ktoré fungujii s elektromagnetickjm
a elektronickjm predradnikom

Mald jednoduchd paralelnd trubica, pitica
zdroja svetla G23 (2-kolikovd) alebo
2G7 (4-kolikovd)

Dvojité paralelné trubice, pitica zdroja
svetla G24d (2-kolikovd) alebo G24q
(4-kolikova)

Trojité paralelné trubice, pitica zdroja
svetla GX24d (2-kolikovd) alebo GX24q
(4-kolikova)

|

T

e kﬁ,—'
Menovitd svetelnd Menovitd svetelnd Menovitd svetelnd
Nomindlny prikon | Gcinnost (Im/W), | Nomindlny prikon | dcinnost (Im/W), | Nomindlny prikon | dcinnost (Im/W),
(W) pociatoénd hodnota (W) pociatoénd hodnota (W) pociatoénd hodnota
pri 100 h pri 100 h pri 100 h
5 50 10 60 13 69
7 57 13 69 18 67
9 67 18 67 26 66
11 82 26 66 32 75
42 76
57 75
70 74
Tabulka 3

Menovité hodnoty minimdlnej svetelnej ticinnosti pre jednopdticové Ziarivky, ktoré fungujii len s elektronickym predradnikom

Styri paralelné trubice, pética zdroja
svetla GX24q (4-kolikovd)

Dlhé jednoduchd paralelnd trubica, pitica
zdroja svetla 2G11 (4-kolikova)

4 vetvy v jednej rovine, pitica zdroja
svetla 2G10 (4-kolikova)

Nomindlny prikon

Menovitd svetelnd
ucinnost (Im/W),

Nominalny prikon

Menovitd svetelnd
tcinnost (Im/W),

Nominalny prikon

Menovitd svetelnd
tcinnost (Im/W),

(W) pociato¢nd hodnota (W) pociato¢nd hodnota (W) pociatocnd hodnota
pri 100 h pri 100 h pri 100 h
57 75 18 67 18 61
70 74 24 75 24 71
34 82 36 78
36 81
40 83
55 82
80 75
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Tabul'ka 4

Menovité hodnoty minimdlnej svetelnej ticinnosti pre jednopdticové Ziarivky s hranatym tvarom alebo (velmi) vysokym
vykonom

Jednoduchd plochd trubica, pitica zdroja svetla GRS (2-koli- | Styri alebo tri paralelné trubice T5, pitica zdroja svetla 2G8
kovd), GR10q (4-kolikovd) alebo GRY10q3 (4-kolikova) (4-kolikova)

Nomindlny prikon (W)

Menovitd svetelnd Gicinnost
(Im/W), pociatocnd hodnota

Nomindlny prikon (W)

Menovitd svetelnd Gcinnost
(Im/W), pociato¢nd hodnota

pri 100 h pri 100 h
10 65 60 67
16 66 82 75
21 64 85 71
28 73 120 75
38 71
55 71

Tabulka 5

Menovité hodnoty minimdlnej ticinnosti pre kruhové svetelné zdroje T9 a T5

Kruhovd T9, priemer trubice 29 mm s piticou G10q

Kruhovéd T5, priemer trubice 16 mm s piticou 2GX13

Nomindlny prikon (W)

Menovitd svetelnd Gicinnost
(Im/W), pociatocnd hodnota

Nomindlny prikon (W)

Menovitd svetelnd Gcinnost
(Im/W), pociatoénd hodnota

pri 100 h pri 100 h
22 52 22 77
32 64 40 78
40 70 55 75
60 60 60 80
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Korekcie uplatnite[né na jednopiticové a dvojpiticové ziarivky

Pozadovand svetelnd tcinnost pri 25 °C moze byt niZ$ia, nez sa uvddza v predchddzajicich tabulkdch, v tychto

pripadoch:

Tabulka 6

Percentd odpocitatelné od menovitej hodnoty minimdlnej ticinnosti pre Ziarivky s vysokou farebnou teplotou, vysokjm podanim
farieb afalebo s druhym pldstom svetelného zdroja

Parameter svetelného zdroja

Percentd odpocitatelné od svetelnej Géinnosti pri 25 °C

Tc = 5000 K -10%
95 >Ra > 90 -20%
Ra > 95 -30%
-10%

Druhy plast svetelného zdroja

Uvéddzané odpocitania st kumulativne.

Jednopiticové a dvojpiticové ziarivky, ktoré nemaji optimdlnu teplotu pri 25 °C, musia aj pri svojej optimélnej
teplote spliat poziadavky na svetelnd ticinnost uvedené v tejto tabulke.

B. Poziadavky druhej etapy

Tri roky po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia sa uplatiiuji na Ziarivky bez zabudovaného predradnika a na
vybojky s vysokou svietivostou tieto poziadavky na Gcinnost.

Dvojpiticové Ziarivky

Poziadavky uplatnitelné na dvojpdticové Ziarivky s priemerom 26 mm (T8) pocas prvej etapy sa uplatiiuji na
vietky dvojpiticové Ziarivky s inymi priemermi ako v prvej etape.

Tieto svetelné zdroje musia dosahovat minimélnu Gcinnost svetelného zdroja T8, ktory je ich najblizsim ekvi-
valentom, pokial ide o prikon. Ak je nomindlny prikon vy$si nez najvyssi prikon v tabulke, musia dosahovat

G¢innost zdroja s najvy$sim prikonom.

Korekcie definované pre prvi etapu (tabulka 6) platia nadalej.

Vybojky s vysokou svietivostou

Svetelné zdroje s Tc > 5 000 K alebo vybavené druhym plastom svetelného zdroja musia splitat 90 % uplatni-
telnych poziadaviek na d¢innost svetelného zdroja z tabuliek 7, 8 a 9.

Vysokotlakové sodikové vybojky s Ra < 60 majii aspofi menovité svetelné dcinnosti uvedené v tabulke 7:

Tabulka 7

Menovité hodnoty minimdlnej ticinnosti pre vysokotlakové sodikové vybojky

Nomindlny prikon svetelného zdroja [W] Menovitd ﬁéi‘nm’)st' syetelnéhq zdroja Menovitd ﬁéin‘nos't' sv}etelného/zdroja‘l
[Im/W] — priehladné svetelné zdroje | [Im/W] — nepriehladné svetelné zdroje
W < 45 > 60 > 60
45 < W < 55 > 80 270
55<W<75 > 90 > 80
75 <W < 105 > 100 > 95
105 < W < 155 > 110 > 105
155 < W < 255 > 125 > 115
255 < W < 605 > 135 > 130

Poziadavky uvedené v tabulke 7 sa uplatilujii na vysokotlakové sodikové dodato¢ne montované vybojky navr-
hnuté tak, aby fungovali s regulacnym zariadenim pre vysokotlakové ortutové vybojky, az Sest rokov po

nadobudnuti Gi¢innosti tohto nariadenia.
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Halogenidové vybojky s Ra < 80 a vysokotlakové sodikové vybojky s Ra > 60 maji asponl menovité svetelné

acinnosti uvedené v tabulke 8:

Tabulka 8

Menovité hodnoty minimdlnej ticinnosti pre vysokotlakové halogenidové vybojky

Nomindlny prikon svetelného zdroja [W]

Menovitd Gcinnost svetelného zdroja
[Im/W] — prichladné svetelné zdroje

Menovitd G¢innost svetelného zdroja
[Im/W] — nepriehladné svetelné zdroje

W < 55 > 60 > 60
55<W<75 > 75 > 70
75 <W < 105 > 80 275
105 < W < 155 > 80 > 75
155 < W < 255 > 80 > 75
255 < W < 405 > 85 > 75

Sest rokov po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia budd mat iné vybojky s vysokou svietivostou aspofi
menovité svetelné Gc¢innosti uvedené v tabulke 9:

Tabulka 9

Menovité hodnoty minimdlnej iicinnosti pre iné vybojky s vysokou svietivostou

Nominalny prikon svetelného zdroja [W]

Menovitd Géinnost svetelného zdroja [Im/W]

W < 40 50
40 <W < 50 55
50 <W <70 65
70 < W < 125 70

125 <W 75

C. Poziadavky tretej etapy

Osem rokov po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:

Ziarivky bez zabudovaného predradnika sa konstruuji na prevadzku s predradnikmi energetickej G¢innosti aspofi

triedy A2 podla prilohy II1.2.2.

Halogenidové vybojky maji aspont menovité svetelné ucinnosti uvedené v tabulke 10:

Tabul'ka 10

Menovité hodnoty minimdlnej dcinnosti pre halogenidové vybojky (3. etapa)

Nomindlny prikon svetelného zdroja [W]

Menovitd Gcinnost svetelného zdroja
[Im/W] — priehladné svetelné zdroje

Menovitd G¢innost svetelného zdroja
[Im/W] — nepriehladné svetelné zdroje

W < 55 > 70 2 65
55<W<75 > 80 > 75
75 <W < 105 > 85 > 80
105 < W < 155 > 85 > 80
155 < W < 255 > 85 > 80
255 < W < 405 > 90 > 85

Svetelné zdroje vybavené s Tc >

uplatnitelnych poziadaviek na d¢innost svetelného zdroja.

5000 K alebo s druhym plastom svetelného zdroja spliaji aspon 90 %
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1.2. Poziadavky na vykon svetelnych zdrojov
A. Poziadavky prvej etapy

Jeden rok od nadobudnutia G¢innosti tohto nariadenia:

Ziarivky bez zabudovaného predradnika, na ktoré sa vzfahuji poziadavky prilohy II1.1.1.A, majd index podania
farieb (Ra) aspon 80.

B. PoZiadavky druhej etapy

Tri roky po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:

Ziarivky bez zabudovaného predradnika maji index podania farieb (Ra) asponn 80. Maji aspoii koeficienty
zachovanie svetelného toku uvedené v tabulke 11:

Tabulka 11

Koeficienty zachovania svetelného toku pre jednopdticové a dvojpdticové Ziarivky — 2. etapa

Koeficient zachovania svetelného toku Cas horenia v hodinach
Typy svetelnych zdrojov 2000 4000 8 000 16 000
Dvojpiticové Ziarivky, ktoré pracuji 0,95 0,92 0,90 —

s nizkofrekvenénymi predradnikmi

Dvojpiticové Ziarivky, ktoré pracujt 0,97 0,95 0,92 0,90
s vysokofrekvenénymi predradnikmi

Jednopiticové Ziarivky, ktoré pracuji 0,95 0,90 0,80 —
s nizkofrekvenény predradnikmi

Jednopiticové ziarivky, ktoré pracujt 0,97 0,90 0,80 —
s vysokofrekvenénymi predradnikmi s teplym
Startom

Ziarivky bez zabudovaného predradnika maji aspoii koeficienty Zivotnosti svetelného zdroja uvedené
v tabulke 12:

Tabulka 12

Koeficienty Zivotnosti svetelného zdroja pre jednopdticové a dvojpiticové Ziarivky — 2. etapa

Koeficient zivotnosti svetelného zdroja Cas horenia v hodindch
Typy svetelnych zdrojov 2000 4000 8000 16 000
Dvojpiticové Ziarivky, ktoré pracuj 0,99 0,97 0,90 —

s nizkofrekvenénymi predradnikmi

Dvojpiticové Ziarivky, ktoré pracujt 0,99 0,97 0,92 0,90
s vysokofrekvenénymi predradnikmi

Jednopiticové ziarivky, ktoré pracujt 0,95 0,92 0,50 —
s nizkofrekvenény predradnikmi

Jednopiticové Ziarivky, ktoré pracujt 0,95 0,90 0,87 —
s vysokofrekvenénymi predradnikmi s teplym
Startom
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C.

Vysokotlakové sodikové vybojky maji aspon koeficienty zachovania svetelného toku a koeficienty Zivotnosti
svetelného zdroja uvedené v tabulke 13:

Tabulka 13

Koeficienty zachovania svetelného toku a koeficienty Zivotnosti svetelného zdroja pre vysokotlakové sodikové vybojky — 2. etapa

“ . . Koeficient zachovania svetelného | Koeficient Zivotnosti svetelného
Cas horenia v hodinich .
toku zdroja
12000 (P < 75 W) > 0,80 > 0,90
16 000 (P > 75 W) > 0,85 > 0,90

PoZiadavky tretej etapy

Osem rokov po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:

Halogenidové vybojky majii asponi koeficienty zachovania svetelného toku a koeficienty Zivotnosti svetelného

zdroja uvedené v tabulke 14:

Tabulka 14

Koeficienty zachovania svetelného toku a koeficienty Zivotnosti svetelného zdroja pre halogenidové vybojky — 3. etapa

Cas horenia v hodinich

Koeficient zachovania svetelného
toku

Koeficient Zivotnosti svetelného
zdroja

12 000

> 0,80

> 0,80

1.3. Poziadavky na informécie o vyrobku tykajice sa svetelnych zdrojov

Jeden rok po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia poskytnt vyrobcovia aspon tieto informdcie na volne pristup-
nych internetovych strinkach a v inych forméch, ktoré buda povazovat za vhodné pre kazdi zo svojich Ziariviek
bez zabudovaného predradnika a pre kazdi zo svojich vybojok s vysokou svietivostou. Informdcie su tiez uvedené
v stibore technickej dokumentdcie vypracovanej na dcely posudzovania zhody podla ¢lanku 8 smernice 2005/32ES:

a)

b)

9

&

nomindlny a menovity prikon svetelného zdroja;

nomindlny a menovity merny svetelny tok svetelného zdroja;

menovitd a¢innost svetelného zdroja za 100 h pri Standardnych podmienkach (25 °C, pre svetelné zdroje T5 pri
35 °C). Pre Zziarivky pri 50 Hz (frekvencia siete) prevadzke (kde je to vhodné) a pri vysokofrekvencnej (> 50 Hz)
prevadzke (kde je to vhodné) pre rovnaky svetelny tok vo vietkych pripadoch s uvddzanim kalibra¢ného pradu
skiSobnych podmienok afalebo menovitého napitia vysokofrekvencného generdtora s odporom. Zretelne sa
uvedie, Ze energia rozptylovand pomocnymi zariadeniami, napriklad predradnikmi, nie je zahrnutd do energie
spotrebovanej zdrojom;

menovity koeficient zachovania svetelného toku pri 2 000 h, 4 000 h, 6 000 h, 8 000 h, 12 000 h, 16 000 h a
20 000 h (do 8 000 h iba pre nové svetelné zdroje na trhu, pre ktoré ete nie st k dispozicii tidaje) uvadzajici,
ktory prevadzkovy rezim svetelného zdroja sa pouzil pre skasku, ak je moznd prevadzka pri 50 Hz
a vysokofrekvencnd prevadzka;

menovity koeficient Zivotnosti svetelného zdroja pri 2 000 h, 4 000 h, 6 000 h, 8 000 h, 12 000 h, 16 000 h a
20 000 h (do 8 000 h iba pre nové svetelné zdroje na trhu, pre ktoré este nie st k dispozicii tidaje) uvadzajici,
ktory prevadzkovy rezim zdroja svetla sa pouzil pre skasku, ak je moznd previdzka pri 50 Hz
a vysokofrekvencna prevadzka;
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2.1.

)

obsah ortuti v svetelnom zdroji ako X.X mg;

g) index podania farieb (Ra) svetelného zdroja;

h) teplota farby svetelného zdroja;

teplota okolia, pri ktorej bol svetelny zdroj navrhnuty na maximalizovanie svojho svetelného toku. Ak svetelny
zdroj nesplia aspon na 90 % prislusnd poziadavku na tcinnost v prilohe IIL1.1 pri teplote okolia 25 °C (100 %
pre svetelné zdroje T5), uvedie sa, Ze svetelny zdroj nie je vhodny na vnitorné pouzitie pri Standardnej izbovej
teplote.

PQZIADAVKY NA PREDRADNIKY PRE ZIARIVKY BEZ ZABUDOVANEHO PREDRADNIKA A PREDRADNIKY PRE
VYBOJKY S VYSOKOU SVIETIVOSTOU

Poziadavky na energeticki hospoddrnost predradnikov

Predradniky s viacerymi vykonmi splhajii poziadavky podla kazdého vykonu, pri ktorom pracujt.

A. Poziadavky prvej etapy

Jeden rok po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:

Minimalna trieda koeficientov energetickej ti¢innosti je B2 pre predradniky uvedené v tabulke 17 v prilohe I11.2.2,
A3 pre predradniky uvedené v tabulke 18 a Al pre stlmitelné predradniky uvedené v tabulke 19.

Pri tlmiacej pozicii zodpovedajiicej 25 % svetelného toku ovlddaného svetelného zdroja sa neprekroci prikon (Py,)
obvodu svetelného zdroja a predradnika:

Pin <50%* PLrated/qballast

Kde Ppueq je menovity vykon svetelného zdroja a np,.s je minimdlna medza energetickej G¢innosti prislusnej
triedy EEL

Spotreba energie predradnikmi Ziariviek neprekroci 1,0 W, ked ovlddané svetelné zdroje nevyzaruji Ziadne svetlo
za normélnych prevadzkovych podmienok a ked st odpojené iné mozné pripojené komponenty (sietové pripo-
jenia, snimace atd’). Ak sa nemozu odpojit, ich energia sa zmeria a odpocita od vysledku.

. PoZiadavky druhej etapy

Tri roky po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:
Predradniky pre vybojky s vysokou svietivostou majii d¢innost uvedent v tabulke 15.

Tabulka 15

Minimdlna tcinnost predradnikov pre vbojky s vysokou svietivostou — 2. etapa

Nominalny prikon \s’\x]fetelného zdroja (P) Minimdlna ﬁéinnost:ypredradnﬂ{a (Mballast)
P < 30 65
30<P<75 75
75 <P <105 80
105 < P < 405 85
P > 405 90
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Spotreba energie predradnikmi pouzivanymi so Ziarivkami bez zabudovaného predradnika neprekroci 0,5 W, ked
ovlddané svetelné zdroje nevyZaruji za normdlnych prevadzkovych podmienok Ziadne svetlo. Tdto poZiadavka sa
uplatiiuje na predradniky, ked st odpojené iné mozné pripojené komponenty (sietové pripojenia, snimace atd.).
Ak sa nemozu odpojit, ich energia sa zmeria a odpocita od vysledku.

C. Poziadavky tretej etapy

Osem rokov po nadobudnuti Gcinnosti tohto nariadenia:

Predradniky pre Ziarivky bez zabudovaného predradnika maji Gcinnost:

nballast > EBbFL

kde EBbFL je definovand v prilohe I1.3.g.

Predradniky pre vybojky s vysokou svietivostou maji Gicinnnost uvedend v tabulke 16.

Tabulka 16

Minimdlna tcinnost predradnikov pre vybojky s vysokou svietivostou — 3. etapa

Nomindlny prikon svetelného zdroja (P) Minimélna ﬁéinnost;ypredradnﬂ(a (Mballast)
P <30 78
30<P<75 85
75 <P < 105 87
105 < P < 405 90
P > 405 92

2.2. Poziadavky na informdcie o vyrobku tykajice sa svetelnych zdrojov

Vyrobcovia predradnikov poskytnt pre kazdy zo svojich modelov predradnikov na volne pristupnych internetovych
strdnkach a v inych formdach, ktoré povazuji za vhodné, aspon nasledujiice informécie. Tieto informdcie pripoja
v zretelnej a trvanlivej forme aj k predradniku. Zahrnd ich aj do stiboru technickej dokumentdcie vypracovanej na
ticely postidenia zhody podla ¢lanku 8 smernice 2005/32/ES.

A. Poziadavky prvej etapy

Jeden rok po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:

Pre predradniky pre Ziarivky sa uvedie trieda koeficientu energetickej tc¢innosti (EEI), ako sa vymedzuje dalej.

,Koeficient energetickej tG¢innosti (EEI) je Klasifikacny systém predradnikov pre Ziarivky bez zabudovanych
predradnikov v triedach podla hrani¢nych hodnot Gcinnosti. Tieto triedy pre nestlmitelné predradniky si
(podla klesajicej ucinnosti) A2 BAT, A2, A3, B1, B2 a pre stlmitelné predradniky A1 BAT a Al.

Tabulka 17 obsahuje triedy EEI pre predradniky, ktoré si urcené na ovlddanie svetelnych zdrojov uvedenych
v tabulke alebo inych svetelnych zdrojov, ktoré st navrhnuté tak, aby boli ovlidané tymi istymi predradnikmi
ako svetelné zdroje uvedené v tabulke (Co znamend, Ze tdaje o referencnom predradniku st rovnaké).
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Tabulka 17

Poziadavky na koeficient energetickej ticinnosti pre nestlmitelné predradniky pre Ziarivky

(JDAJE O SVETELNOM ZDROJI

UCINNOST PREDRADNIKA (Plamp/Pinput)

Menovity/typicky
Nominalny prikon
Typ svetelného prikon KOD 1LCOS
zdroja 50 Hz HF
\% w w
T8 15 FD-15-E-G13-26/450 15 13,5
T8 18 FD-18-E-G13-26/600 18 16
T8 30 FD-30-E-G13-26/900 30 24
T8 36 FD-36-E-G13-26/1200 36 32
T8 38 FD-38-E-G13-26/1050 38,5 32
T8 58 FD-58-E-G13-26/1500 58 50
T8 70 FD-70-E-G13-26/1800 69,5 60
TC-L 18 FSD-18-E-2G11 18 16
TC-L 24 FSD-24-E-2G11 24 22
TC-L 36 FSD-36-E-2G11 36 32
TCF 18 FSS-18-E-2G10 18 16
TCF 24 FSS-24-E-2G10 24 22
TCF 36 FSS-36-E-2G10 36 32
TC-D | DE 10 FSQ-10-E-G24q=1 10 9,5
FSQ-10--G24d=1
TC-D | DE 13 FSQ-13-E-G24q=1 13 12,5
FSQ-13-1-G24d=1
TC-D | DE 18 FSQ-18-E-G24q=2 18 16,5
FSQ-18-1-G24d=2
TC-D | DE 26 FSQ-26-E-G24q=1 26 24
FSQ-26-1-G24d=1
TC-T | TE 13 FSM-13-E-GX24q=1 13 12,5
FSM-13-1-GX24d=1
TC-T | TE 18 FSM-18-E-GX24q=2 18 16,5
FSM-18-1-GX24d=2
TC-T | TC-TE 26 FSM-26-E-GX24q=3 26,5 24
FSM-26-1-GX24d=3
TC-DD | DDE 10 FSS-10-E-GR10q 10,5 9,5
FSS-10-L/P/H-GR10q
TC-DD | DDE 16 FSS-16-E-GR10q 16 15
FSS-16-1-GR10q
FSS-10-L/P/H-GR10q
TC-DD | DDE 21 FSS-21-E-GR10q 21 19
FSS-21-1-GR10q
FSS-21-L/P[H-GR10q
TC-DD | DDE 28 FSS-28-E-GR10q 28 26
FSS-28-1-GR10q
FSS-28-L/P[H-GR10q
TC-DD | DDE 38 FSS-38-E-GR10q 38,5 36
FSS-38-L/P[H-GR10q

Nestlmitelny
A2 A3 B1
84,4% | 750% | 67,9%
842% | 762% | 71,3 %
774% | 72,7 % | 79.2%
88,9% | 842% | 83,4%
84,2% | 80,0% | 84,1%
90,9% | 84,7% | 86,1%
882% | 833% | 86,3 %
842% | 762% | 71,3%
88,0% | 81,5% | 76,0%
889 % | 842% | 83,4%
842% | 762% | 71,3 %
88,0% | 81,5% | 76,0%
88,9% | 842% | 83,4%
86,4% | 73,1% | 67,9%
893% | 781% | 72,6 %
86,8% | 78,6% | 71,3%
88,9% | 82,8% | 77.2%
893% | 781% | 72,6 %
868% | 786% | 713 %
88,9% | 82,8% | 77,5%
82,6% | 70,4% | 68,8%
833% | 750% | 72,4%
86,4% | 792% | 73,9%
86,7% | 813% | 782 %
90,0% | 857% | 841%
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TC 5 FSD-5-1-G23 54 5 66,7 % | 588% | 49,3 %
FSD-5-E-2G7
TC 7 FSD-7-1-G23 7,1 6,5 72,2 % 65,0 % 55,7 %
FSD-7-E-2G7
TC 9 FSD-9-1-G23 8,7 8 72,7% | 66,7% | 60,3 %
FSD-9-E-2G7
TC 11 FSD-11-1-G23 11,8 11 78,6 % 73,3 % 66,7 %
FSD-11-E-2G7
T5 4 FD-4-E-G5-16/150 4,5 3,6 58,1% 50,0% | 45,0%
T5 FD-6-E-G5-16/225 6 5,4 65,1 % 58,1 % 51,8 %
T5 FD-8-E-G5-16/300 7,1 7,5 63,6 % 58,6 % | 48,9%
T5 13 FD-13-E-G5-16/525 13 12,8 80,0 % 75,3 % 72,6 %
T9-C 22 FSC-22-E-G10g-29/200 22 19 86,4 % 79,2 % 74,6 %
T9-C 32 FSC-32-E-G10g-29/300 32 30 85,7% | 81,1% | 80,0%
T9-C 40 FSC-40-E-G10g-29/400 40 32 86,5% | 82,1% | 82,6 %
T2 6 FDH-6-L/P-W4.3x8.5d-7/220 5 66,7 % 58,8 %
T2 8 FDH-8-L/P-W4.3x8.5d-7/320 7,8 709% | 650 %
T2 11 FDH-1 l-L/P—W4‘3X8.5d-7/420 10,8 77,1 % 72,0 %
T2 13 FDH-13-L/P-W4.3x8.5d-7/520 133 80,6% | 76,0%
T2 21 FDH-Zl-L/P—W4‘3X8.5d-7/ 21 85,7 % 79,2 %
T2 23 FDH-23-L/P-W4.3X8.5d-7/ 23 86,8 % 80,7 %
T5-E 14 FDH-14-G5-L/P-16/550 13,7 80,6 % 72,1 %
T5-E 21 FDH-21-G5-L/P-16/850 20,7 86,3 % 79,6 %
T5-E 24 FDH-24-G5-L[P-16/550 22,5 86,5% | 80,4%
T5-E 28 FDH-28-G5-L/P-16/1150 27,8 86,9% | 81,8%
T5-E 35 FDH-35-G5-L/P-16/1450 34,7 89,0% | 82,6%
T5-E 39 FDH-39-G5-L/P-16/850 38 88,4% | 82,6%
T5-E 49 FDH-49-G5-L/P-16/1450 49,3 89,2% | 84,6%
T5-E 54 FDH—54—G5—L/P—16/115O 53,8 89,7 % 85,4 %
T5-E 80 FDH—SO—GS—L/P—lé/l 150 80 90,9 % 87,0 %
T5-E 95 FDH-9 5—G5—L/P—16/1 150 95 90,5 % 84,1 %
T5-E 120 FDH—IZO—GS—L/P—16/1450 120 90,2 % 84,5 %
T5-C 22 FSCH—ZZ—L/P—ZGXI 3—16/225 22,3 84,8 % 78,8 %
T5-C 40 FSCH-40-L/P-2GX13-16/300 39,9 889% | 83,3%
T5-C 55 FSCH-55-L/P-2GX13-16/300 55 90,2 % | 84,6%
T5-C 60 FSCH-60-L/P-2GX13-16/375 60 90,9 % | 857 %
TC-LE 40 FSDH-40-L/P-2G11 40 88,9% | 83,3%
TC-LE 55 FSDH-55-L/P-2G11 55 90,2% | 84,6 %
TC-LE 80 FSDH-80-L/P-2G11 80 90,9 % | 87,0%
TC-TE 32 FSMH-32-L/P-2GX24q=3 32 88,9% | 82,1%
TC-TE 42 FSMH—42—L/P—2GX24q=4 43 91,5 % 86,0 %
TC-TE 57 FSM6H—57—L/P—2GX24q=5 56 88,9 % 83,6 %
FSM8H-57-L/P-2GX24q=5
TC-TE 70 FSM6H—70—L/P—2GX24q=6 70 90,9 % 85,4 %
FSM8H-70-L/P-2GX24q=6
TC-TE 60 FSM6H—60—L/P—2G8=1 63 90,0 % 84,0 %
TC-TE 62 FSMSH—62—L/P—2G8=2 62 89,9 % 83,8 %
TC-TE 82 FSMSH-82-L/P-2G8=2 82 90,1 % 83,7 %
TC-TE 85 FSM6H-85-L[P-2G8=1 87 90,6 % | 84,5%
TC-TE 120 FSM6H-120-L/P-2G8=1 122 90,4 % | 84,7 %
FSM8H-120-L/P-2G8=1
TC-DD 55 FSSH-55-L/P-GR10q 55 90,2 % | 84,6%
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Okrem toho nestlmite[né predradniky, ktoré nie st uvedené v tabulke 17, maji priradené EEI v zdvislosti od ich
Ucinnosti, ako je uvedené v tabulke 18:

Tabulka 18

PozZiadavky na koeficient energetickej iicinnosti pre nestlmitelné predradniky pre Ziarivky neuvedené v tabulke 17

Npredradnik Koeficient energetickej ticinnosti
> 0,94 * EBby A3
> EBby A2
> 1-0,75*(1-EBby) A2 BAT

Kde EBby; sa vymedzuje v prilohe 11.3.g.

Okrem toho st stlmitelnym predradnikom Ziariviek priradené triedy EEI podla triedy, do ktorej spadd predradnik,
ak pracuje pri 100 % svetelnom vykone, ako je uvedené v tabulke 19.

Tabulka 19

PozZiadavky na koeficient energetickej icinnosti pre stlmitelné predradniky pre Ziarivky

Dodrzand trieda pri 100 % svetelnom vykone Koeficient energetickej dcinnosti stimitelného predradnika
A3 Al
A2 Al BAT

Predradniky s viacerymi prikonmi st klasifikované bud podla svojej cinnosti pri najnizsej (najhorsej) Gcinnosti,
alebo pre kazdy ovlddany svetelny zdroj sa uvedie prislusnd trieda.

B. Poziadavky druhej etapy

Tri roky po nadobudnuti d¢innosti tohto nariadenia:

Pre predradniky pre vybojky s vysokou svietivostou sa uvedie G¢innost predradnika, ako je definované v prilohe
IL1.d.

3. PQZIADAVKY NA SVIETIDLA PRE ZIARIVKY BEZ ZABUDOVANEHO PREDRADNIKA A NA SVIETIDLA PRE
VYBOJKY S VYSOKOU SVIETIVOSTOU

3.1. Poziadavky na energetickii hospodirnost svietidiel
A. Poziadavky prvej etapy

Jeden rok po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:

Spotreba energie svietidlami pre Ziarivky bez zabudovaného predradnika nepresiahne sticet spotreby energie
zabudovanych predradnikov, ked svetelné zdroje, ktoré obvykle ovlddaji, nevyzaruji Ziadne svetlo a iné
mozné pripojené komponenty (prepojenia na siet, senzory atd’) st odpojené. Ak sa nemé6zu odpojit, ich energia
sa zmeria a odpocita od vysledku.
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B. PoZiadavky druhej etapy
Tri roky po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:
Svietidld pre ziarivky bez zabudovaného predradnika a pre vybojky s vysokou svietivostou s kompatibilné

s predradnikmi, ktoré spliiaji poziadavky tretej etapy, okrem svietidiel so stupfiom ochrany pred vniknutim
aspon IP4X.

Spotreba energie svietidlami pre vybojky s vysokou svietivostou nepresiahne sticet spotreby energie zabudovanych
predradnikov, ked svetelné zdroje, ktoré obvykle ovlddaja, nevyzaruji Ziadne svetlo, a iné mozné pripojené
komponenty (prepojenia na siet, senzory atd. si odpojené. Ak sa nemdzu odpojit, ich energia sa zmeria
a odpocita od vysledku.

C. Poziadavky tretej etapy
Osem rokov po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:

Vsetky svietidld pre Ziarivky bez zabudovaného predradnika a pre vybojky s vysokou svietivostou sti kompatibilné
s predradnikmi, ktoré spliiaju poziadavky tretej etapy.

3.2. Poziadavky na informdcie o vyrobku tykajiice sa predradnikov
A. PoZiadavky prvej etapy

18 mesiacov po nadobudnuti Gi¢innosti tohto nariadenia:

Vyrobcovia svietidiel pre Ziarivky bez zabudovaného predradnika s celkovym svetelnym tokom nad 2 000
limenov poskytnii pre kazdy zo svojich modelov svietidiel na volne pristupnych internetovych strinkach a v
inych formdch, ktoré budt povazovat za vhodné, aspon nasledujice informécie. Tieto informdcie zahrnd aj do
suboru technickej dokumentdcie vypracovanej na ucely posudzovania zhody podla clanku 8 smernice
2005/32/ES:

a) ak sa svietidlo preddva spolu s predradnikom, informdacie o Gcinnosti predradnika podla prilohy I11.2.2
v stlade s tdajmi vyrobcu predradnika;

=

ak sa svietidlo preddva spolu so svetelnym zdrojom, Gcinnost svetelného zdroja (Im/W) v stilade s tidajmi
vyrobcu svetelného zdroja;

o) ak sa predradnik alebo svetelny zdroj nepreddva spolu so svietidlom, musia sa uviest tdaje pouzité
v katalogoch vyrobcov o typoch svetelnych zdrojov alebo predradnikov kompatibilnych so svietidlom
(napr. kéd ILCOS pre svetelné zdroje);

&

pokyny na ddrzbu, aby sa zabezpecilo, Ze svietidld si uchovaji, pokial je to mozné, svoju povodnd kvalitu
pocas Zivotnosti;

¢) pokyny na demontdz.
B. Poziadavky druhej etapy
Tri roky po nadobudnuti G¢innosti tohto nariadenia:

Poziadavky na poskytovanie informdcii v prvej etape sa uplatiuji aj na svietidld pre vybojky s vysokou svietivo-
stou s celkovym svetelnym tokom nad 2 000 limenov. Okrem toho vietky svietidld pre vybojky s vysokou
svietivostou budt oznacené ako navrhnuté pre prichladné ajalebo pre kryté svetelné zdroje v zmysle prilohy IL
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PRILOHA IV

Postup overovania na ticely dohladu nad trhom

Pri vykondvani kontrol dohladu nad trhom uvedenych v ¢ldnku 3 ods. 2 smernice 2005/32/ES pouzijii orgdny ¢lenskych
Stdtov tento postup overovania pre poziadavky vymedzené v prilohe III.

Pre svetelné zdroje

Orgdny clenskych statov otestujii vzorkovaciu sériu aspon dvadsiatich ndhodne vybranych svetelnych zdrojov toho istého
modelu od toho istého vyrobcu.

Séria sa povazuje za zodpovedajicu prislusnym ustanoveniam vymedzenym v prilohe III ¢asti 1 tohto nariadenia, ak sa
priemerné vysledky série neli§ia od medze, prahu alebo uddvanych hodnét viac ako o 10 %.

V opacnom pripade sa model povazuje za nevyhovujtci.

Pre predradniky a svietidld

Organy clenského $tdtu testuji jednu samostatnii jednotku.

Model sa povazuje za zodpovedajici prislusnym ustanoveniam vymedzenym v prilohe III Casti 2 a 3 tohto nariadenia, ak
vysledky nepresahuji medzné hodnoty.

V opacnom pripade sa testuji dalsie tri jednotky. Model sa povazuje za zodpovedajici nariadeniu, ak priemer vysledkov
tychto troch skasok nepresahuje medzné hodnoty.

V opa¢nom pripade sa model povazuje za nevyhovujici.
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PRILOHA V

Orientacné referencné hodnoty pre Ziarivky a vybojky s vysokou svietivostou
(pre informéciu)

V case schvdlenia tohto nariadenia bolo identifikovand tdto najlepsia dostupnd technoldgia na trhu pre prislusné vyrobky.

1. Utinnost a Zivotnost svetelného zdroja
Pre jednopiticové a dvojpiticové Ziarivky st orientatnymi referen¢nymi hodnotami najlepsie hodnoty uvedené
v tabulkdch v prilohe III Casti 1.1 a 1.2.
Pre vybojky s vysokou svietivostou:

Halogenidové vybojky (prichladné a matné)

Tabulka 20
Orientacné menovité hodnoty tcinnosti a vykonu pre halogenidové vybojky (tirovefi referencnyich hodnot)
Ra = 80 80 >Ra = 60
Nomindlny prikon svetelného zdroja [W] Menovitd ﬁéinnﬁ)r;t'/ \;]v]etelného zdroja Menovitd ﬁéinn[?rit’/ \;}/]etelného zdroja
W< 55 > 80 > 95
55<W<75 >90 2113
75 <W <105 =90 >116
105 <W <155 298 > 117
155<W <255 =105
255 <W <405 2105
Cas horenia v hodindch Koeficient zachovania svetelného toku Koeficient zivotnosti svetelného zdroja
12 000 >0,80 > 0,80
Vysokotlakové sodikové vybojky (prichladné a matné):
Tabul'ka 21

Orientacné menovité hodnoty ticinnosti a vykonu pre vysokotlakové sodikové vybojky (tiroveri referencnych hodnot)

Nominalny prikon svetelného zdroja [W] Menovitd Gcinnost svetelného zdroja [Im/W]

W< 55 > 88

55<W<75 291

75<W <105 > 107

105 <W <155 >110

155 <W < 255 >128

255 <W <405 > 138

Cas horenia v hodindch Koeficient zachovania svetelného toku Koeficient Zivotnosti svetelného zdroja

16 000 > 0,94 >0,92
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2. Obsah ortuti v svetelnom zdroji

Energeticky dsporné Ziarivky s najniz$im obsahom ortuti neobsahuji viac ako 1,4 mg ortuti a energeticky dsporné
vybojky s vysokou svietivostou s najniz§im obsahom ortuti neobsahujii viac ako 12 mg ortuti.

3. Vykon predradnikov
Pre aplikdcie, v ktorych je vyhodné stlmenie, su kritéria takéto:

Predradniky Ziariviek s koeficientom energetickej ac¢innosti A1 BAT, ktoré st plynulo stlmitelné na 10 % svetelného
vykonu.

Predradniky pre stlmitelné vybojky s vysokou svietivostou, ktoré sa daji stlmit na 40 % svetelného vykonu a maja
ucinnost predradnika 0,9 (najlepsi zndmy vysledok, skutoné moznosti stlmitelnosti mozu zdvisiet od typu vybojky
s vysokou svietivostou pouzivanej s predradnikom).

4. Informdcie o vyrobku tykajiice sa svietidiel

Nasledujtice informécie o vyrobku st uvedené na volne pristupnych internetovych strankach a v inych forméch, ktoré
vyrobca povazuje za vhodné pre porovnédvacie svietidld okrem ustanoveni v prilohe II1.3.2:

Kod toku CEN svietidla alebo tplny fotometricky stbor.
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PRILOHA VI

Orientacné referenéné hodnoty pre vyrobky, ktoré sa maji inStalovat ako osvetlenie kanceldrii

(pre informéciu)

V case schvdlenia tohto nariadenia bolo identifikovand tdto najlepsia dostupnd technoldgia na trhu pre prislusné vyrobky.

1.1.

1.2.

2.2

REFERENCNE HODNOTY PRE SVETELNE ZDROJE
Vykon svetelnych zdrojov

Svetelné zdroje maju G¢innost podla prilohy V.

Tieto svetlené zdroje maji koeficienty zachovania svetelného toku (LLMF) a koeficienty Zivotnosti svetleného zdroja
(LSF) uvedené v tabulke 22:

Tabul'ka 22
Orientacné LLMF a LSF pre svetelné zdroje na osvetlovanie kanceldrii (tiroveri referencnych hodnot)
Cas horenia v hodindch 2 000 4000 8 000 16 000
LLMF 0,97 0,93 0,90 0,90
LSF 0,99 0,99 0,98 0,93

Okrem toho s tieto svetelné zdroje stlmitelné na 10 % alebo menej svojho svetelného vykonu.

Informicie o vyrobku tykajiice sa svetelnych zdrojov

Nasledujtice informdcie sti uvedené na volne dostupnych internetovych strankach a v inych forméch, ktoré vyrob-
covia povazujii za vhodné pre svetelné zdroje:

Prislusné informécie pozadované podla prilohy IIL.1.3.

REFERENCNE HODNOTY PRE REGULACNE ZARIADENIA SVETELNYCH ZDROJOV

. Vykon regulaénych zariadeni svetelnych zdrojov

Predradniky Ziarivick maji koeficient energetickej tcinnosti asponn A1 (BAT) podla prilohy 111.2.2 a st stlmitelné.

Predradniky vybojok s vysokou svietivostou maji tc¢innost 88 % (prikon svetelného zdroja < 100 W) a inak 90 %
a su stlmitelné, ak sicet vykonov svetelnych zdrojov ovlddanych tym istym predradnikom je viac ako 50 W.

Akékolvek iné typy regulacného zariadenia svetleného zdroja majii Gc¢innost 88 % (prikon < 100 W) a inak 90 %,
ked sa meria podla uplatnitelnych noriem merania a st stlmitelné pre svetelné zdroje s celkovym prikonom vyssim
ako 55 W.

Informdcie o vyrobku tykajiice sa regulaénych zariadeni svetelnych zdrojov

Nasledujtice informdcie si uvedené na volne pristupnych internetovych strdnkach a v inych formdch, ktoré vyrob-
covia povazujli za vhodné pre regulacné zariadenie svetelného zdroja:

Informdcie o Gc¢innosti predradnika alebo prislusného typu regula¢ného zariadenia svetelného zdroja.

REFERENCNE HODNOTY PRE SVIETIDLA

. Vykon svietidiel

Svietidld maja koeficient Zivotnosti svietidla LMF > 0,95 pri normdlnych stuptioch znecistenia v kanceldrii s cyklom
Cistenia 4 roky.

Ak st to svietidld so Ziarivkami alebo s vybojkami s vysokou svietivostou, si kompatibilné s aspon jednym typom
svetelného zdroja, ktory vyhovuje kritéridm prilohy V.
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3.2

Okrem toho st tieto svietidld kompatibilné so systémami regulovania osvetlenia, ktoré pontkaji nasledujice vlast-
nosti:

— zistovanie pritomnosti,
— tlmenie citlivé na svetlo (pre zmeny stupiia odrazivosti denného svetla ajalebo miestnosti),

— tlmenie na doplnenie zmien do poziadaviek na osvetlenie (pocas pracovného dna, v priebehu dlhsieho obdobia
alebo kvoli zmenam funkénosti),

— tlmenie na kompenzovanie z dovodu: znecistenia svietidla, zmien svetelného toku pocas jeho Zivotnosti a zmien
ucinnosti svetelného zdroja, ked' sa svetelny zdroj vymeni.

Kompatibilita sa moze zabezpecit aj zabudovanim prislusnych komponentov do samotnych svietidiel.

Kompatibilita alebo vlastnosti pontikané zabudovanim komponentov st uvddzané v dokumentdcii svietidla.

Informécie o vyrobku tykajice sa svietidiel

Nasledujtice informdcie st uvedené na volne pristupnych internetovych strankach a v inych forméch, ktoré vyrob-
covia povazuji za vhodné pre kazdy z modelov svietidiel:

Prislusné informdcie pozadované podla prilohy I11.3.2 a prilohy V.

Okrem toho sa pre vsetky svietidld okrem svietidiel s odkrytymi svetelnymi zdrojmi a bez optiky uvddzaji prislusné
tdaje s hodnotami koeficientu zachovania svietidla (LMF) s pripadnymi pokynmi na istenie do 4 rokov s pouzitim
obdobnej tabulky:

Tabulka 23

Orientacné koeficienty Zivotnosti svietidla (iirovert referencnych hodnot)

Hodnoty LMF

Intervaly Cistenia v rokoch

Zivotné prostredie
1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

Velmi cisté

Cisté

Normadlne (volitelné)

Znecistené (volitelné)

Tabulka je sprevddzand vyhldsenim, Ze obsahuje iba orientacné hodnoty a Ze nemoéze odrdzat dosiahnutelné
hodnoty zachovania pre konkrétnu instaldciu.

Pre svietidld smerovych svetelnych zdrojov, napriklad reflektorové Ziarovky alebo LED, sa uvadzajii iba pouzitelné
informdcie, napriklad LLMF x LMF namiesto len LMF.
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PRILOHA VII

Orienta¢né kritérid pre vyrobky, ktoré maji byt inStalované ako verejné osvetlenie

(pre informéciu)

V case schvdlenia tohto nariadenia bolo identifikovand tdto najlepsia dostupnd technoldgia na trhu pre prislusné vyrobky.

1.1.

1.2.

2.2.

REFERENCNE HODNOTY PRE SVETELNE ZDROJE
Vykon svetelnych zdrojov

Svetelné zdroje majii G¢innost podla prilohy V.

Tieto svetlené zdroje majt koeficienty zachovania svetelného toku (LLMF) a koeficienty Zivotnosti svetleného zdroja
(LSF) uvedené v tabulke 24:

Tabulka 24

Orientacné LLMF a LSF pre svetelné zdroje na verejné osvetlenie (tiroveri referencnych hodnot)

Cas horenia v hodinach 2000 4000 8 000 16 000
LLMF 0,98 0,97 0,95 0,92
LSF 0,99 0,98 0,95 0,92

Okrem toho st tieto svetlené zdroje stlmitelné aspon na 50 % svojho svetelného vykonu, ked' je menovity svetelny
tok svetelného zdroja nad 9 000 limenov.

Informdcie o vyrobku tykajiice sa svetelnych zdrojov

Nasledujtice informdcie st uvedené na volne dostupnych internetovych strankach a v inych forméch, ktoré vyrob-
covia povazuji za vhodné pre svetelné zdroje:

Prislusné informécie pozadované podla prilohy II1.1.3.

REFERENCNE HODNOTY PRE REGULACNE ZARIADENIA SVETELNYCH ZDROJOV

. Vykon regulaénych zariadeni svetelnych zdrojov

Predradniky Ziariviek maji koeficient energetickej tG¢innosti aspoit A1 BAT podla prilohy 111.2.2 a st stlmitelné.

Predradniky vybojok s vysokou svietivostou maji G¢innost 87 % (prikon < 100 wattov) a inak 89 % a st stlmitelné,
ak sucet vykonov svetlenych zdrojov ovlddanych tym istym predradnikom je viac ako 55 W.

Akékolvek iné typy regulaéného zariadenia svetelného zdroja maji Gcinnost 87 % (prikon < 100 W) a inak 89 %,
ked' sa meria podla uplatnitelnych noriem merania a st stlmite[né pre svetelné zdroje s celkovym prikonom vyssim
ako 55 W.

Informdcie o vyrobku tykajiice sa regulacnych zariadeni svetelnych zdrojov

Nasledujtice informdcie st uvedené na volne pristupnych internetovych strankach a v inych forméch, ktoré vyrob-
covia povazujii za vhodné pre regulaéné zariadenie svetelného zdroja:

Informacie o U¢innosti predradnika alebo prislusného typu regulacného zariadenia svetelného zdroja.
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REFERENCNE HODNOTY PRE SVIETIDLA

. Vykon svietidiel

Svietidld maju opticky systém, ktory md takyto stupen ochrany pred vniknutim:

— P65 pre triedy ciest ME1 az ME6 a MEW1 az MEW6,

— IP5x pre triedy ciest CEO az CES5, S1 az S6, ES, EV a A,

Podiel svetla vyzarovaného optimélne instalovanym svietidlom, ktoré prechddza nad horizontom, by mal byt
obmedzeny na:

Tabulka 25

Orientacné hodnoty maximdlneho pomeru tcinnosti svietidla v smere nahor (ULOR) podla tried ciest (iiroveri referencnych

hodnot)
Triedy ciest ME1 az ME6 a MEW1 az MEW6 pre vietky svetelné toky 3%
Triedy ciest CEO az CE5, S1 az S6, ES, EV a A:
— 12000 Im < svetelny zdroj 5%
— 8500 Im < svetelny zdroj < 12 000 Im 10 %
— 3300 Im < svetelny zdroj < 8 500 Im 15%
— svetelny zdroj < 3 300 Im 20%

V oblastiach, ktoré s postihnuté svetlenym znecistenim, maximélny podiel svetla prechddzajiiceho nad horizontom

.....

Svietidld st navrhnuté tak, aby sa v maximdlnej miere zabrdnilo vyZarovaniu rusivého svetla. AvSak akékolvek
zlepsenie svietidla, zamerané na zniZenie vyZarovania rusivého svetla, nie je na ujmu celkovej energetickej tcinnosti
zariadenia, pre ktoré je urcené.

Ak s1 to svietidld pre Ziarivky a vybojky s vysokou svietivostou, s kompatibilné s aspoii jednym typom svetelného
zdroja, ktory splna kritérid prilohy V.

Svietidld st kompatibilné so zariadeniami vybavenymi prislusnymi tlmiacimi a regulacnymi systémami, ktoré bert do
tvahy dostupnost denného svetla, dopravné a poveternostné podmienky a ktoré tiez kompenzuji zmeny odrazu
povrchu v priebehu Casu a pociatoéné dimenzovanie zariadenia kvoli koeficientu zachovania svetelného toku.

Informicie o vyrobku tykajiice sa svietidiel

Nasledujtice informdcie st uvedené na volne pristupnych internetovych strankach a v inych forméch, ktoré vyrob-
covia povazuju za vhodné pre prislusné modely:

a) prislusné informécie pozadované podla prilohy 1I1.3.2 a prilohy V;

o
=

hodnoty koeficientu vyuzitia pre Standardné cestné podmienky v tabulkovej forme pre definovant cestnd triedu.
Tabulka obsahuje energeticky najicinnejsie hodnoty koeficientu vyuzitia pre rozne $irky ciest, maximdlne vysky
stoziarov, maximélne vzdialenosti stoziarov, presahovanie a sklon svietidiel podla danej cestnej triedy
a konstrukcie svietidla;

¢) pokyny pre instaldciu, aby sa optimalizoval koeficient vyuzitia;

&

dalsie odportcania pre instaldciu, aby sa minimalizovalo rusivé svetlo (ak nie si v rozpore s optimalizdciou
koeficientu vyuzitia a bezpecnostou);
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e) pre vietky svietidld okrem svietidiel s nechranenymi svetelnymi zdrojmi a bez optiky sa uvadzaji ddaje o hodnote
prislusného koeficientu zachovania svietidla (LMF) s vyuZzitim obdobnej tabulky:

Indikativne koeficienty Zivotnosti svietidla (tiroveri referencnyich hodnot)

Tabulka 26

Hodnoty LMF

Doba vystavenia v rokoch

Kategéria znecistenia
1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

Vyznamné

Stredné

V malej miere

Pre svietidld smerovych svetelnych zdrojov, napriklad reflektorové ziarovky alebo LED, sa uvddzaji iba pouzitelné
informécie, napriklad LLMF x LMF namiesto len LMF.




